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Коммунгiстјас, јонмӧсiӧј асоыный јiтӧсi бес- 
партгiјнӧј массакӧд,, котыртӧј најӧс соцiалiс- 
iгъiческӧј строiпъелстеоын выл вермӧмјас шедӧ- 
дӧм вӧсна болшевiстскӧј тышӧ, револуцiоннӧј 
бӧгiпъелно&т во^ӧ кыпӧдӧм вылӧ, јурнуӧдӧј бӧр- 
јыоӧмјас лун кежлӧ достојнӧј встреча дастӧ-
мын

Комi АССР-са став бӧрјыоыојас сiiнӧ
Сыктывкарса вӧрзавосiјасса рабочӧјјас, iнженерјас йа 

технiкјас обш щ ӧј собранiјелӧн шыӧӧчӧм
вӧсна, сiјӧ кутас гӧлӧсујт-

бес-сiона јорт јас!
Мi, Сыктывкарса вӧрза- 

восiјасса рабочӧјјас,  iнже- 
н-ерјас ӧа технiкјас ӧа став 
комi нароӧ зев ыжьнi раӧ- 
лун сiа горӧоот чувствоӧн 
встретiтiм мiјан рӧӧнӧј сiа 
расiејтана Стал,iнлыо Комi 
АССР Верховнӧј  Сӧветса 
(iепутатӧ баллотiрујтчыны 
сӧглаоiјесӧ.

Мiјан Чапајевскӧј iзбiра- 
телгчӧј округ куга балло- 
т iрујтчӧм вылӧ в е Лт i к ӧ ј 
Сталгiнӧн оетӧм сӧглаоiје- 
ыс—мiјан олӧмын меӧоа 
шусiа ӧа раӧујтана событi- 
је. Мi помтӧм раӧӧо, гор- 
сiӧјӧо сiа шубаӧо сiјӧн, мыј 
Комi АССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјысан лунӧ iз- 
бiрателгнӧј урнајас сiiнӧ му- 
нам став мiрса ужалыојӧз-  
лӧн расiејтана вожсi сiа 
уч iтел iосiф Вiссарiоновiч 
Сталiн јорт нiма бјулле- 
тенӧн.

Чапајевскӧј iзбiрателнӧј 
округувса став бӧрјысыо- 
јас ыжысi раблунӧн сiа је- 
сiiносiушнӧја кутасны гӧ- 
лӧсујтны асланыс рӧсiнӧј 
Сталiн вӧсна. .Велiкӧј Ста- 
лiн ассыс став прекраснӧј 
олӧмсӧ оетӧ ужалыо јӧз 
благо сiа шусi вылӧ.

Самосiержчвiјелӧн сӧкыӧ 
мрачнӧј војасӧ Сталiн јорт 
Лiенгiнкӧсi ӧтщӧщ омела сiа 
увереннӧја кыпӧӧiс рабо 
чӧј классӧс ӧа крестанство- 
ӧс помешщiчје-буржуазнӧј 
строј путкылтӧм вылӧ, ка- 
пiталiзм путкылтӧм вылӧ 

Лтенгiикӧӧ ӧтлаын Сталiн 
јорт обеспечiтiс Велiкӧј 
Октабрскӧј соцiалiотiчес- 
кӧј револуцiјалыо побеӧа, 
органгiзујтiс мiјан странаса 
ужалыо јӧзӧс пыщкӧсса сiа 
ортсыса контрреволуцiја-  
лыо вражескӧј  полчiшще- 
јас грӧмiтӧм вылӧ.

Лтенiнкӧсi ӧтлаын Сталiн 
јорт кыпӧӧiс сӧветскӧј  на- 
росiӧс хотајственнӧј раз- 
руха венӧм вылӧ сiа обес- 
печiтiс нароӧнӧј овмӧс вос- 
становiтӧм.

Велiкӧј Сталiн—Лтенгiн- 
лыо <iелӧ гентiалнӧја вояӧ 
нуӧбыо, сещӧм-жӧ мубрӧј, 
правсiiвӧi сiа честнӧј, ку- 
щӧмӧн вӧлi Лтенгiн,—вајӧ- 
iiiс мiјанлыо странанымӧс 
соцiалiзм побебаӧ.

Сталiн јорт,  кобi расiеј- 
тӧ асоыс наробсӧ сiч-жӧ, 
кыаi расiејтлiс сiјӧс ЛтенЛн, 
котыртiс братскӧј отсӧг 
велiкӧј роч наросiоан комi 
ужалыо јӧзлы сiа сгав на- 
роӧјаслы, косiјас војсiӧр 
терпiтлiсны царiзмлыо сiа 
iмперiалiзмлыо нартiтӧм 
Мусiрӧј ленгiнско-сталiнскӧј 
нацiоналнӧј полiтiка сiа 
ужалыо јӧз шуӧ вӧсна Ста- 
лiн јортлӧн батоама тӧж- 
ӧыоӧм век кежлӧ мезӧiсны 
вӧвлӧм царскӧј роооiјаса

наробјасӧс рабствоыо,  ко- 
рысалӧмыс, бесправiјеыо, 
обеспечiтiсны мiјан прек- 
раснӧј соцiалiстiческӧј  рӧ- 
сiiнаса став нароӧјаслыо 
овмӧс сiа култура  чорiча- 
лӧм.

Бысi лунӧн век јонжыка 
i јонжыка јонмӧ унанацiо- 
налнӧј сӧветскӧј нароӧјас- 
лӧн сiружбаыс. I кытчӧч 
тајӧ ӧружбаыс сушществуј- 
тӧ, мiјан странаса наросiјас. е _ , .ллоӧны свобосiнӧјӧо сiа ве- 
побесiiмӧјӧо. Кытчӧч тајӧ 
сiружбаыс олӧ сiа зӧрав- 
ствујтӧ, абу страшнӧ мiјан- 
лы векущӧм враг—вi орт- 
сыса, вi пыщкӧсса.

Наросiлы врагјаслӧн—
троцкiстско-бухарiнскӧј сiа 
буржуазно нацiоналiотiчес- 
кӧј вреӧгiтелјаслӧн сiа морт- 
вiысјаслӧн — фашiстскӧј 
агентјаслӧн векущӧм зiлӧм- 
јас оз вермыны сувтӧӧны 
мiјанлыо коммунгiзмланг по- 
бесiоноснӧј мунӧмнымӧс. 
Некоблы ӧа некор велiкӧј 
сӧветскӧј на[>осi, к о сi i 
ӧтувтчӧма Ленгiн — Сталiн 
рӧӧнӧј партiја гӧгӧр, оз сет 
асоысзавојевавiје јассӧ, коӧ- 
јасӧс зарнгi буквајасӧн гi- 
жӧма Сталiнскӧј Конотiту- 
цiјаын.

Абу ыжыӧжык шуӧрасiгеј- 
тана Сталiн веокӧсiлӧм 
улын сталiнскӧј е п о х а ӧ 
олӧм сiа ужалӧм сiорыс.

Сталiн—мiјан побеӧајас- 
лӧн славнӧј знамја!

Сталiн—мiрса став на- 
роӧјасӧс капiталiзм сiв 
фашiстскӧј рабство сiа 
нартiтӧм улыо мезӧӧм вӧс- 
на тышлӧн знамја!

Сталiн—став мiр паста 
Сӧветјаслӧн влаот вӧсна 
тышлӧн знамја!

Ст алiн—сiјӧ побесiаi 
Комi нароб помтӧг шу- 

ӧа сыӧп, мыј Комi АССР 
Верховнӧј Сӧветса первој 
сiепутатӧн лоӧ велiчајшӧј 
генiј, вотынмуныо сiа про- 
грес-сiвнӧј человечество-  
лӧн насiеја сiа горбост,  гор- 
нӧј о р ‘ол повтӧм бојын 
сiа нароӧлӧн врагјас ӧiнӧ 
пӧшщасiатӧм, коммунгiзмлӧн 
славнӧј маршал,  рӧсiнӧј сiа 
расiејгана Сталiн.

Бӧрјыоыс јортјас! Мi 
iуксалам тi јанӧс нӧшта 

топыӧжыка оуртчыны мi 
ан славнӧј Коммунiстiчес- 

к ӧ ј п а р т i ј а  г ӧ г ӧ р ӧ а  
РСФСР-са сiа Комi АССР- 
са Верховнӧј  Сӧветјасӧ 
бӧрјыоан лунӧ сетчы ас- 
оынькi гӧлӧсјаснытӧ ком 
мунгiстјас ба беспартiјнӧјјас 
сталiнскӧј блоклӧн кансii 
сiатјас вӧсна.

„Косii з iлӧ сыӧ, месiым 
мiјан рӧсiiна i вотӧ вӧлi 
вынјӧра, културнӧј  ӧа 
соцiалiотiческӧј Лержава 
ӧн, сiјӧ кутас гӧлӧсујтны 

, болшевiкјаслӧн п а р т i  ј

ны коммунiстјас сiа 
партiјнӧјјас блоклӧн кан- 
(Шатјас  вӧсна“.

Сталiн јортлӧн сӧглаоiје 
лоны мiјан iзбраннiкӧн 
Комi Автономнӧј Сӧвет- 
скӧј Соцiалiотiческӧј  Рес- 
публiкаса Верховнӧј Сӧ- 
вегӧ вооӧушевлајтӧ ӧа 
всiохновлајтӧ мiјанӧс выл 
побесiајас вылӧ.

Мi кӧсјыоам сiа чуксалам
тiјанӧс, бӧрјыоыо јортјас 
пуктыны ассыныб став 
вынјас, месiым чеотӧн оп- 
равӧајтны мiјанлы сетӧм  
ыжыӧ сiоверiје. јонжыкэ 
паокӧӧам стахановскӧј сiвi- 
ж епiје, шебӧсiам проiзвосi- 
ственнӧј кыптӧм соцiалiс- 
тiческӧј строiтелство бысi 
участок вылын, нӧшта јон 
жыка јонмӧӧам мiјан слав 
мӧј соцiалiстiческӧј рӧсii 
налыс вынсӧ сiа мошщсӧ!

Станӧн РСФСР-са сiа Ко 
мi АССР-са Верховнӧј Сӧ 
ветјасӧ бӧрјыоӧмјас вылӧ!

Месi олас ужалыс јӧзлӧн 
вотынмуныо отр‘аӧ—бол- 
шевiкјаслӧн Ставсојузса 
Коммунiстiческӧј партiја!

Месi олас коммунiстјас- 
лӧн сiа беспартiјнӧјјаслӧн 
Нгерушiмӧј сталiнскӧј блок!

Месi олас Комi АССР 
Верховнӧј  Сӧветса (iепу- 
татӧ меӧвочяа кансШат, 
став мiрса ужалыо јӧзлӧн

Чуткӧј с!а бур органгiзатор
Мi, iван Ваоiлјевiч Меле-

хiн јортӧс  тӧӧам кыя соцi-
алiотiческӧј рӧӧгiналыо вер-
нӧј пiӧс, болшевiстскӧј пар-

став мФ, ц  ........— , тiјалы помӧя пресiаннӧј мор-
расiејтана вожӧг сiа учiтел тӧс, чуткӧј  сiа бур органтi-
рӧӧнӧј Сталiн! з а Т?Р°с\  , ~ , ,■ Мелехiн јорткоа  мi ужав-

лiм комсомолскӧј  у ж  вы-
лын ӧемӧiнын. I сiјӧ томјӧ-
зӧс коммунiотiческӧј ӧу-
хӧн воопiтајтӧмын вӧлi пук-
тӧ асоыс став вынсӧ, став
енергiјасӧ, чуткӧја отнооiт-
чӧ томјӧз ӧiнӧ (iа отсалӧ
томјӧзлы кыпӧӧны полiтi-
ческӧј  i обшщеобразова-
телнӧј  тӧӧӧмлунсӧ.

Кор ужавлiс iван Васiл-
евiч В Л К С М  јемсiiнса рај-

комын секретарӧн,  мi уна-
ыо ӧтiлаын сыкӧсi ветлыв-
лiм команӧгiровкаӧ, вӧвлiм
унаыо сыкӧсi школајасын
пiонерјас сiiнын i пыр сiјӧ
вӧлi тӧжсiысӧ челаӧтӧс бу-
ра велӧбӧм вӧсна. Сiјӧ вӧ-
лi частӧ беоебујтлывлӧ
велӧбчыојаскӧӧ, јуаоӧ на-
лыс, мыјӧн нужсiајтчӧны,
мыј оз тырмы налы, а бӧр-
нас комсомолскӧј  оргацiза-
цiјалы сiа велӧӧыојаслы
вӧлi щӧктӧ челасiӧс велӧ-
ӧӧмын тырмытӧмторјассӧ
бырӧӧньи I вӧлi ӧобiтчӧ,

Обшщӧј собранiје щӧк- 
тӧм оертi вӧрзавоӧса ста- 
хановка Сiвкова,  ТЕС-ыо 
стахановец Зорiн, iнженер 
П. М. Попов, вӧрзавоӧјас- 
са парткомса оекретар 
Г. Мiнiн, Чапајевскӧј ок- 
ругса Окружнӧј  iзбiрател* 
нӧј комiсоiјаса гiреӧоеӧа- 
тел  В. Потан-iн, Чапајев- 
скӧј iзбiрателнӧј  участок 
кута ӧовереннӧј  Улныров 
стахановка Суровцева.

С iт i м о к в ы л ы н: Ч жу 
—сЗе—коммунгiст, 8 ӧӧ На 
роӧно-револуцiонној  армi 
јаын руковоӧгiтел.

кӧт кущӧм ез вӧв неӧоста-  
ток, с iјӧс Мелехiн јорт iс- 
правiтӧ.  Та вӧсна Мелехiн 
јортӧс раӧгејтлiсны мiјан 
рајонувса став комсомолец- 
јас, пiонерјас, Нгесојузнӧј 
томјӧз.

Такӧӧ щӧщ Мелехiн јорт 
вӧлi отсалӧ i хозгајствен- 
нӧј ужјас ас каӧӧ олӧмӧ 
пӧртӧмын, сiјӧ лубӧј  воп- 
рос вӧлi разрешiтӧ места 
вылын, быӧ оӧкыӧ торјыо 
сiјӧ вӧлi агсӧ петан туј . 
Мелехiн јорт вӧлi пӧшща- 
ӧатӧм врагјас ӧiнӧ, враг-  
јас поӧлӧј  вылазка вылӧ 
сiјӧ вӧлi пыр сетӧ пасвар- 
тана отпор ӧа немжалiттӧма 
најӧс разоблачајтӧ.

Комi АССР Верховнӧј 
Сӧветса ӧгепутатӧ выӧвi- 
цiтӧмӧн, Гамса iзбiрател- 
нӧј округын бӧрјыоыојас 
вермасны тырвыјӧ ескыны, 
мыј налӧн ӧгепутатӧ кан- 
ӧгiӧат, налӧн лоан iз- 
браннгiк—iван Васiлјевiч 
Мелехiн  i вояӧ кутас 
болшевiстскӧја кооаоны 
нароӧ iнтересјас вӧсна, 
коммунiзм сiелӧ вӧсна.

Комсомолецјас: В. М.
М А Л тП Н , Н .  сi. ЛАП1Н 
ӧа А. I. ОсННЦОВ.

Томјӧз пырӧны комсомолӧ
ВЛКСМ ЦК У-ӧӧ пле- 

нумлыо шуӧмјассӧ велӧӧӧм 
бӧрын Кӧжмуӧорса „Ста- 
лiн.ец“ колхозыо томјӧз 
пырӧны Лтенгiнскӧј ком- 
сомол раӧӧ. Бӧрја каӧӧ 
вочмӧстчыо томјӧз пiыо

ВЛКСМ рајком бјуро вы- 
лын 4 том мортӧс лоi  прi- 
мiтӧма комсомолӧ.  Регыӧ-  
ја каӧӧ та јӧ  колхозас лоӧ 
органiзујтӧма комсомол- 
скӧј органтiзацiја.

Л .



Бӧрјыоыо јортјас! Яул 26-ӧсi лунӧ с-етам ассыным гӧлӧсјас коммун-iстјас (iа 
беспарт-iјнӧјјас сталiнскӧј блоклӧн кансi-Матјас вӧсна

РСФСР ӧа Комi АССР Всрховнӧј Сӧветјасса 
(iепутатӧ канӧгiӧат Сыктьiвкарскӧј ӥа Гор‘ков- 

скӧј iзбiрателнӧј округјас куъа

Ветошкiн Геннасi-iј ВасiЛтјевiч
в е т о ш к i н  г е н н а л i ј  в А‘
О іЛтЛЕВіЧ чужлiс 1901 во- 
ын Шојнаты рајонувса Ке- 
рӧс сiктса гӧл  крестанiн 
семјаын. 15 арӧсӧн Ветош- 
кiн јорт завосйтӧ ужавны 
вокјасыскӧӧ Богословскӧј

пӧртны лӧсӧӧчӧм могыс 
сiјӧ 1931-ӧсi воӧ мунӧ ве- 
лӧӧчыны Москваӧ Пеӧаго- 
гiческӧј iистiтутӧ) кӧнi ве- 
лӧӧчӧ 1935-ӧсi воӧт. Бӧрја 
каӧӧ, 1935 ӧ(1 восан,  Ветош- 
кiн јорт пуктӧ ассыс став

завоӧын пескералӧм вы-iвынсӧј  тӧсiӧмлунјассӧ комi
лын. iчӧтiк грамота, коӧӧс 
сiјӧ бостiс второклассйӧј 
школаын велӧӧчiгӧн, ез 
сет весiг позтанлун ужавны 
учiтелӧн грамота сетан 
iиколаын, кытчӧ сiјӧ зiлiс 
пырны 1917—1918 војасӧ. 
Сӧмын Велiкӧј Октабрскӧј 
рсволуцiја бӧрын Ветош- 
кiн јорт, кыяi i уна комi 
том војтыр, iурнас пырӧ 
обшщественнӧј о л ӧ м ӧ.  
1919—1920 војасӧ, сiјӧ ужа- 
лӧ волостнӧј војеннӧј ко- 
мiссарiатын, кысан мунӧ 
Краснӧј Армiјаӧ. Краснӧј 
Армiја, кӧн Ветошкiн јорт 
служiтiс н-ол во гӧгӧр, 
вӧлi сылы зев ыжыӧ шко- 
лаӧн^ к о с і і  сетiс  полiтiчес- 
кӧј закалка, вежӧрлун. 
1924 воӧ, Краснӧј Армiјаыс 
воӧм бӧрын, Ветошкiн јор- 
тӧс бӧрјiсны Пӧӧсiелнӧјса 
Волiсполкомӧ секретарӧн,  
кӧнi кык во чӧж ужалӧм 
бӧрын пырӧ велӧсiчыны 
Сыктывкарса Пеӧтехнгiку- 
мӧ. Пебтехшкум сетӧ  сы- 
лы выл профессiја. Сексан 
сiјӧ став вынсӧ пуктӧ ко- 
мi наросiлыс форма сертi- 
ыс нацiоналнӧј, пыщкӧс 
сертiыс соцiалiстiческӧј 
култура кыпӧӧӧм вылӧ, 
томјӧзӧс коммувiстiческӧја  
воспiтајтӧм вылӧ. Тајӧ мог- 
јассӧ-жӧ буржыка олӧмӧ

кыв, комi лiтература, на- 
роӧнӧј образовангiје бурмӧ- 
ӧӧм ӧа паскӧӧӧм вылӧ, ко- 
мi кыв вылын марксiстско- 
ленiнскӧј лiтература лечӧм 
(1а комi ужалыс јӧз костын 
сiјӧс паскӧсiӧм вылӧ, кул 
турнӧј фронт вылын контр- 
револуцiоннӧј  буржуазно- 
нацiоналiстiческӧј фашiст- 
окӧј агентјаслыс вре<4iтел- 
ство послесiствiјејас бырӧ- 
ӧӧм вылӧ.

Партiјз,  каӧ раӥын Ве- 
тошкiн јорт сулалӧ 1925 
восанг, боверiтiс сылы ыжы- 
ӧыс-ыжыӧ у ж —вескӧӧлы- 
ны ВКП(61 Комi Обкомса 
пропаганӧа ӧа агiтацiја ју 
кӧӧӧн. Ветошкiн јорт i тајӧ 
уж вылын пуктӧ ассыс 
став вынсӧ, самлунсӧ.

Комi АССР-са ужалыс јӧз 
высiвiнгiтiсны Ветошкiн јор- 
тӧс РСФСР-са сiа Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧве 
тӧ сiепутатӧ кансiiсiатӧн. 
Комi АССР-са ужалыс јӧз 
вермасны насiејтчыны, мыј 
налӧн кансПсiат тырвыјӧ 
оправсiајтас налыс ӧоверiје,

Бӧрјыоысјас,  сетам ас- 
сыным гӧлӧснымӧс РСФСР- 
са ӧа Комi АССР-са Ве[- 
ховнӧј Сӧветјасӧ мiјан кан- 
сИсiатлы, комi нароӥлӧн вер- 
нӧј пiлы, Ветошкiн Генна- 
<4iј Васiлјевiчлы.

Бӧрјыоӧм воз,вывса собранiје вылын
Лун 15-ӦӦ лунӧ Лемӧiкса 

профклубын ыжыӧ кыпысК 
лунӧн мунiс рајцентрса 
ужалыс служашщӧјјаслӧк,  
колхоТгНгiкјаслӧн, велӧӧчыс- 
јаслӧн (1а мукӧӧ ужалыс 
јӧзлӧн собрангiје, коӧӧс вӧ- 
лi сiӧма Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса сЬепутатӧ 
асланыс канӧтiбат Алек- 
сансiра Нтiколајевна Коры- 
товскаја јорткӧб встреча 
котыртӧм куъа.

Собрангiје вылын участ- 
вујтiс 300 морт сајӧ, коӥјас 
нӧшта ӧтчыӧ сiемонстрiруј- 
тiсны—петкӧӧлiсны помтӧм 
преӧанност ӧа лубов  мiјан 
Рӧсiiналы, сӧветскӧј правi- 
телстволы, мiјан коммунгiс- 
тiческӧј партiјалы ӧа став- 
мувывса ужалыс јӧзлӧн ра- 
сiејтана вожсi Сталiн јорт- 
лы.

Выступајтысјас асланыс

сорнiјасын вiсталiсны: Ле-  
н iн—Сталiн знамја улын, 
велiкӧј Сталiн вескӧӧлӧм 
улын, Комi АССР-са ужа- 
лыс јӧз, кьщi i мiјан велi- 
кӧј Рӧ(4iнаса став ужэлыс 
јӧз, воiсны шуӧа, гажа олӧ- 
мӧ. Комi нароӧ лыӧбӧ ас- 
лыс ыжысiыс ыжыӧ шуӧӧн 
ӧа честӧн iмеiтны Комi 
АССР Верховнӧј Сӧветын 
аслас месiвоада iзбраннiкја- 
сӧн мiјан странаса ужалыс 
јӧзлыс ӧа став мiрса ув- 
тыртӧмјаслыс р а (4 е ј тана 
вожӧт велiкӧј Сталiнӧс ӧа 
Сӧветскӧј правiтелстволӧн 
глава Молотов јортӧс. Лун 
26-ӦӦ лунӧ Сыктывкарса 
Чапајевскӧј сiа Рабочӧј ок- 
ругын бӧрјысысјас пӧртас- 
ны олӧмӧ Комi наросiлыо 
вӧласӧ,  ставӧн гӧлӧсујтас- 
ны велiкӧј Сталiн сiа сы- 
лӧн матыса соратнiк Мо-

лотов јорт вӧсна—вiсталiс- 
ны ораторјас.

Сорнiтысјас сНiк-жӧ вiо- 
талiсны, мыј мi, јун 26-Ӧ6 
лунӧ, ставӧн локтам iзбiра- 
телнӧј  участокјасӧ сiа гӧ- 
лӧсујтам РСФСР Верховнӧј 
Сӧветса сiепутатӧ кансШат,  
комi наросiлӧн вернӧј пi, 
Генна<4iј Васiлјевiч Ветош- 
кiн јорт вӧсна ӧа Комi 
АССР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатӧ кансiiсiат, соцiа- 
лiстiческӧј  рӧсИналӧн вер- 
нӧј ныв, Алексанбра Нпко- 
лајевна Корытовскi ја  јорт 
вӧсна—коммунiстјас (1а бес- 
парщiјнӧјјас вынјӧра блок- 
лӧн кансiiсiатјас вӧсна.

Собрацiје вылын Комi 
АССР Верховнӧј Сӧветса 
<4епутатӧ кансiiсiат А. Нт.
Корытовскаја
речӧн.

выступiтiс

А. Нг. Корытовекаја јорт речыс
Б ӧ р јь сы с  јортјас! Разре- 

шiтӧ вiставны жужыб 
благобарност Лемӧiнса iз- 
бiрателнӧј  округын став 
бӧрјысысјаслы м е н ы м 
ыжыбыс-ыжысi ӧоверiје 
сетӧмыс—Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса <4епутатӧ 
менӧ выӧвiнiтӧмыс.  (Апло- 
сiiсментјас).

Тајӧ боверi јесӧ ме пос- 
тарајтча честӧн оправӧајт- 
ны. Ме пукта став вынӧс. 
став кужӧмӧс, ужавны сi- 
тiкӧн, кычi велӧсiӧ мiјанӧс 
Сталiн јорт.

Месiым оправбајтны тi- 
јанлыс ыжыб ӧоверiје, ме 
кута пӧртны олӧмӧ Сталiн 
јортлыс iнӧӧсiјассӧ, кущӧ- 
мӧн сiолжен лоны наросi- 
лӧн iзбраннiк. Вӧвлi, i в ј -

к о м i  а с с р  в е р х о в н ӧ ј  СӦВЕТСА сіЕПУТАТӦ КАНсЫйАТ

• Оергеј сiмiтрiјевiч Габов
Габов Сергеј сiмiтрiјевiч 

чужлӧма 1905 воын Весла- 
на сiктса г ӧ л  крестанiн 
семјаын. Бат-мамыс сылӧн 
пыр ужавлiсны вiтму ов- 
мӧс, вӧрлеаан сiа кылӧӧчан 
ужјас вылын i томысан 
Серожалы сiяiк-жӧ лоi 
ужавны сiјӧ ужјас вылын.

1915-ӧсi восан 1919 ӧсi во- 
ӧч Габов јорт велӧӧчiс на- 
чалнӧј школаын, косiӧс по- 
малiс бура, но вотӧ велӧб- 
чыны ез вермы, кӧт i вӧлi 
зев окота. Ыжыбжык во- 
кыс усi бој сiырјi, Варшав- 
скӧј фронт вылын, iмперiа- 
лiстiческӧј војна вылӧ, а 
батыс вӧлi јона вiсӧ i та 
вӧсна Сергејлы ковмiс 
ужавны вӧрлечан, кылӧсi- 
чан ужјас вылын ба аслас 
хогајсгвоын.

1926-ӧсi воын Сергеј  сiмi- 
трiјевiчӧс бӧрјiсны селпо 
правленiјеса шленӧ, кӧнi 
во сајӧ ужалӧм бӧрын му- 
нi Краснӧј Армiјаӧ. Армiја- 
ын Габов јорт пырӧ ком- 
сомолӧ, а небыр мыстi се- 
нi-жӧ пырӧ партiјаса шле- 
нӧ кан(4i(iатӧ ба 6 тӧлыс 
кан(4iбатскӧј стаж прӧј(4i- 
тӧм бӧрын Габов јортӧс 
прiмiтӧны ВКП(б) шленӧ. 
Армiјаын олiгӧн, 19^8 во- 
ын, Габов јортӧс бӧрјӧны 
Ленiнгра  i советса шле- 
нӧ каш4iс1атӧн, кӧнi прiмi-

мiтiс актiвнӧј участiје сӧ- 
ветјас ужын.

Армiјаын 2 во служiтӧм 
бӧрын Габов јорт бӧр воӧ 
гортас i пыр-жӧ сiјӧс бӧр- 
јӧны Веслана с-iктсӧветӧ 
секретарӧн.  Габов јорт ас- 
лас сiктын котыртӧ колхоз 
i сiјӧ бӧрјӧны колхозса пресi- 
сеӥателӧн сiктсӧветса сек- 
ретар ужыс мезӧытӧг. 1930- 
ӧсi воын бӧрјӧны сiктсӧвет- 
са пребоеӧателӧ,  сенi ужа- 
лас во, а сы бӧрын ВКП(б) 
обком бос-тӧ учотӧн јура- 
лысӧ. Сенi несiыр ужалӧм 
бӧрын ВКП(б) Комi обком 
Габов јортӧс м ӧ с і ӧ с і ӧ  Ар- 
хангелскӧ Высшӧј комму- 
нiстiческӧј селсхохолајст-  
веннӧј школаӧ велӧбчыны.

Школа помалӧм бӧрын 
Габов јорт бӧр воас ВК11(б) 
Комi Обком распораженiје 
улӧ i сiӧс мӧбӧсiасны iжмаӧ. 
Сенi ужалас первојсӧ про- 
пагаьк4iстӧн, а б ӧ р н а с 
ВКП(б) рајкомса секрета-  
рӧс вежысӧн. 1935-ӧсi воын 
бӧр воас Лемсiiнӧ. Во ужа- 
лас ВКП(б) рајкомса iнст- 
рукторӧн, сесса рајiспол- 
комса пребсебателӧс ве- 
жысӧн, 1937-ӧсi воса јул 
тӧлыссан рајiсполкомса ју- 
ралысӧн, кӧнi i ӧнi пыр 
ужалӧ.

Оергеј сiiмiтрiјевiч Габов 
јорт—Комi нароӧлӧн вер-

нӧi пi, Лтенiн—Сталiн пар- 
тiјалӧн быбтас. Сiјӧ став 
олӧмсӧ пуктӧ мiјанлыс шу- 
сiа Рӧ<4iна јонмӧсiӧм вӧсна, 
коммунiзм (4елӧ вӧсна. Ак- 
ваӧ, Семуково сiа Лыагы 
сiктсӧветувса бӧрјысысјас 
ӧтсӧгласӧн выйвiнiтiсны 
Комi АССР Верховнӧј Сӧ- 
ветса (4епутатӧ кан<4iсiатӧн.

тӧ лоа, помӧт пресiаннӧј 
Л ен iн —Сталiн партiја <4е- 
лӧлы. Нгемжалiттӧма кута 
косасны нароӧ мейса лок,  
троцкiстско-бухарiнскӧј бан 
(4iтјаскӧб, буржуазнӧј  нацi- 
оналiстјаскӧсi йа быӧ сiкас 
врагјаскӧсi. (Аплосiiсмент- 
јас).

Сӧветскӧј властлы кыл 
во чӧжӧн, мiјан страна 
лоiс не прiступнӧј крепос- 
тӧн. Ленiнско-сталiнскӧј  
нацiоналнӧј полiтiка обес- 
печiтiс Сӧветскӧј Сојузса 
став наройјаслыс хотајст- 
веннӧј с)а културнӧј  кып- 
тӧм, лӧсӧсiiс на костын 
Нтерушiмӧј сiружба сiа обес- 
печiтiс став ужалыс јӧзлыс 
морално-полiтiческӧј ӧтув- 
јалун. Бостам Комi АССР- 
ӧс. Мiјан ӧнi ем завоӧјас, 
вӧвлытӧма кыптiс промыш- 
ленност,  колхознӧј мујас 
вылын ужалӧ тракторјас,  
комбајнјас йа. с. в.

Важӧн нывбабајасӧс ез 
льк4(4ывны морт т у ј ӧ ,  на- 
лӧн ез вӧв некущӧм пра- 
ва, лысiтсiтывлiсны „курӧг 
абу пӧтка,  нывбаба абу 
мортЧ- Сӧмын Сӧветскӧј  
власт нывбабајаслы сетiс 
ӧткоӧг право мужчiнајаскӧсi 
i сӧмын мiјан странаын

СНјіМОК ВЫЛЫН: Железноӧорожнӧј  iзбiрател- 
нӧј округса Окружнӧј  iзбiрателнӧј  комiсс-iјаса шлен 
I. I. Сафонов (шујга вывсац) сiа Соколнiческӧј  iзбiра- 
телнӧј округса Окружнӧј  iзбiрателнӧј комiссiјаса 
преӧсеӧателӧс вежыс А. Нт. Блiнов (вескыӧ вылас) 
бесеӧујтӧ „Буревестнiк" обувнӧј фабрiкаса (Москва) 
агiтаторјас группакӧӧ.

нывбабајас лоiсны не сӧ- 
мын хотајетвеннӧј сiа кул- 
турнӧј строiтелство вылын 
ӧткос4 участнiцајасӧн, но 
нывбабајас мiiан странаын 
ӧтмозна участвујтӧны го- 
суӧарствоӧн управлајтӧ-  
мын.

Вермiм-ӧ мi нывбабајас 
важӧн тајӧс ӧумајтлывны, 
мыј нывбаба кугас управ- 
лајтны госуӧарсгвоӧн,  мыј 
нывбабајас лоӧны партi ј-  
нӧј, сӧветскӧј йа хоъајст- 
веинӧј ужјас вылын вес- 
кӧӧлысјасӧн? (4ерт ег. 
Койлы мi објазанӧо ясла- 
ным шуйа олӧмӧн? Левiн-  
лӧн—Сталiнлӧн в е л  i к ӧ ј 
партiјалы, мiјан рӧйнӧј 
вожсi сiа уч iтел iосiф Вiс- 
сарiоновiч Сталiнлы (Бур- 
нӧј аплоӧiсментјас).

Мi помтӧм шуӧаӧс, мыј 
Комi АССР Верховнӧј Сӧ- 
ветса  сiепутатјас лысiын 
мейвотяа војтырӧн лоаены 
iосiф Вiссарiоновiч Сталiн 
ӧа сылӧн вернӧј соратн-iк 
Вјачеслав Мiхајловiч Мо- 
лотов (Бурнӧј аплосiiсмент- 
јас).

Сыктывкарса iзбiрател-  
нӧј округ куъа РСФСР 
Верховнӧј Сӧветса (4епу- 
татӧ кан i iӧатӧн  Комi на- 
роӧлӧн вернӧј пi, стојкӧј 
болшевiк,  врагјаскӧсi ты- 
шын прӧверiтӧм сiа калiт- 
чӧм борец—Генна<4iј Васiл- 
јевiч Ветошкiн јорт.  (Ап- 
лосiiсментјас).

Ме чуксала став бӧрјьi- 
сысјасӧс РСФСР-са сiа 
Комi АССР-са Верховнӧј  
Сӧветјасӧ бӧрјысан лун 
встретiтны тыр побебаӧн 
кылӧйчӧмын, кӧта завер- 
шiтӧмын, турун iсiралiг 
кежлӧ лӧсӧйчана уж ын 
йа мукӧсi хотгајственно-по- 
лiтiческӧј  могјас олӧмӧ 
пӧртӧмын.

Месi олас коммунiстјас- 
лӧн ӧа беспартiјнӧјјаслӧн 
вынјӧра сталiнскӧј блок!

Меӧ олас мiрын мебса 
(4емократiческӧј Констiту-  
цiјалӧн творец велiкӧј  
Сталiн! (Бурнӧј аплосИс- 
ментјас).



Месi олас коммун-iстјаслӧн (1а беспартiј нӧјјаслӧн кынјӧра 
сталiнскӧј блок! •

Бӧрјысӧмвочвывса собранiјејас вылын

Гӧлӧсујтам Лтемјан Грiгорјевiч Ковалев вӧсна
Лун 15-ӧсi лунӧ Комi 

АССР Верховнӧј  Сӧветса 
сiепутатӧ кансiiсiат—сiiемјан 
Грiгоојевiч Ковалев јорт- 
кӧсi встреча вылӧ Серегов-  
са шӧр школа залӧ чукӧрт- 
чiсны Сереговса iзбiрател- 
нӧј округыо 400 сајӧ бӧрјы- 
оыо. Торжественнӧј обста- 
новка улын встретiтiсны 
асоыныс кансiiсiат Ковалев 
јортӧс Сереговса сов пуан 
ӧа iгвестка вӧчан завоӥыо 
рабочӧјјас, колхозтнiкјас сiа 
колхозгНiцајас, велӧӧыојас 
ӧа велӧӧчыојас, партiјнӧј 
(iа сӧветскӧј работнiкјас.  
Сгавӧн,  ыжысi кыпыӧлунӧн 
сiа јона шмкосi пырыо лок- 
тiсны встретiтны К о м i 
АССР Верховнӧј  Сӧветса 
( iепутатӧ асоыныс кансii- 
(iат сiг. Г. Ковалев јортӧс.

11 час војын окружнӧј  
iзбiрателнӧј  комiооiјаын 
нреӧоесiател Кiбiсов јорт 
воотӧ бӧрјысӧмвоявывса 
собранiје, гора аплосИс- 
ментјас шы улын меӧвояча 
мортӧн прегiсiтiумӧ ӧӧрјӧ 
ны Комi АССР Верховнӧј 
Сӧвегса сiепутатӧ кансИ- 
сiат Ковалев  јортӧс, сов- 
завосiыо стахановец соле  
вар Павлов јортӧс, „Крас- 
нӧј л у ч “ колхозыо С К ӦТНт i -  

ца Макарова сiа мукӧӧ 
јортјасӧс,  ставсӧ—13 мор- 
тӧс.

Презтiсiiум бӧрјӧм бӧрын,  
первој кыв боотӧ ВКП(б) 
рајкомса уполномоченнӧј 
Пантуков јорт.  Сiјӧ вiоталӧ 
мiјан странаын сiа Комi

АССР-ын гырыо вермӧмјас 
шесiӧсiӧм јылыо, сЬ. Г. Ко- 
валев јорт обшщественно- 
полiтiческӧј  уж  јылыо сiа 
чуксалӧ став бӧрјыоыоја- 
сӧс јун 26-ӧсi лунӧ локны 
бӧрјысӧмјас вылӧ сiэ сет- 
ны гӧлӧснысӧ стојкӧј бол- 
шевiк, наросiлӧн врагјас- 
кӧсi тышын прӧверiтӧм 
сiа калiтчӧм борец— сЬем- 
јан Грiгорјевiч Ковалев 
јорт вӧсна.

Волнујтана сiа трогател-  
нӧј речјасӧн в i с т  а л i с  
„Краснӧј луч“ колхозса 
колхотнгiца Г1. Немчiнова 
јорт. Сiјӧ шуӧ:

—Велiкӧј шуӧ ӧа ыжыӧ 
чеот усi Комi ужалыо јӧз- 
лы. Комi АССР Верхов- 
нӧј Сӧветса ӧгепутатјасӧ 
регiстр iру јтӧм канӧтiсiат- 
јас лыӧын емӧо велiкӧј 
Сталiн сiа сылӧн вернӧј 
соратнгiк Молотов.

Воа,ӧ сорнiтiсны Макарова 
Лезовскiј, Олепогiн, Мака- 
ров, Лгешщiков, Попов сiа 
Каракчiјева јортјас.  Најӧ 
ставӧн вiоталӧны гажа  сiа 
ӧолысi олӧм iылыо сiа чук- 
салӧны с т а в бӧрјысыс- 
јасӧс јунт 26-ӧсi лунӧ сетны 
гӧлӧсјас коммунгiстјас сiа 
беспартiјнӧјјас блоклӧн 
кансЬiсiатјас вӧсна.  Бӧрјы- 
ны Р ( ’ФСР-са Верховнӧј 
Сӧветса сiепутатӧн Ветош- 
кiн јортӧс сiа Комi АССР- 
са Верховнӧј  С ӧв етӧ  сiе 
гiутатӧн Ковалев јортӧс — 
тащӧм корӧм вӧлi собра- 
Нгiје вылын выступајтысјас

лон, а тајӧ кывјассӧ бӧр- 
јыоыојас встречајтiсны 
бурнӧј аплосiiсментјасӧн.

Меӧбӧрын выступiтiс 
Комi АССР Верховнӧј  
Сӧветса (iепутатӧ ка»л(ii- 
сiат Ковалев јорт,  коаӧс 
бӧрјыоысјас встретiтiсны 
бурнӧј аплосiiсментјасӧн. 
ӧу. Г. Ковалев јорт аслас 
сорн-iын пӧоа благоӧарiтӧ 
бӧрјысысјасӧс сылы оетӧм 
ыж,ысi ӧоверiјеыо сiа кӧсјӧ 
честӧн оправсiајгны бӧрјы- 
сысјаслыс ӧоверiјесӧ.

* * 
*

Кӧсјӧны гӧлӧсујтны Ветошкiн 
<|а Турышев јортјас вӧсна

РСФСР-са сiа Комi АССР-ј Такӧсi щӧщ најӧ бура ве- 
са Верховнӧј  Сӧветјасӧ | лӧӧӧны бӧрјыоӧмјас јыЛыо

' положенiјејас сiа јун 26-ӧсiбӧрјыоӧмјаскӧсi ј iтӧбын Ај- 
кiнаса „Краснӧј тв езӧа0 
колхозын колхотнiкјас боот- 
сiсны бӧрјыоӧмвотвывса 
орӧјыоӧмӧ. Тувсов кӧта по- 
малӧм, турун пуктiг кежлӧ 
лӧоӧӧчӧм сiа кылӧӧчан уж 
нуӧсiӧм кута мӧсiӧсi брiгасiа 
чукӧстiс орсiјысны первој 
брiгасiаӧс.

лунӧ кӧсјӧны ставӧн лок- 
ны бӧрјыоан урнајас ӧiнӧ 
ӧа гӧлӧсујтны коммукiст- 
јас сiа беспартiјнӧјјас блок- 
лӧн канӧгiсiатјас вӧсна. Ас- 
оыныс гӧлӧс кӧсјӧны с-ет- 
ны Ветошкiн ӧа Турышев 
јортјаслы.

В. Комсомолскiјь

Коммунiстјас сiа беспартiјнӧјјас 
блоклӧн кансiiсiатјас вӧсна

Собранiје прiмiтiс шуӧм, 
кӧнi гiжiсны:

—Меӧым опрэвӧајтны 
ӧоверiје Комi АССР Вер- 
ховнӧј Сӧветса меӧвояяа 
канс1гiсiат|ас велiкӧј Сталiн 
сiа сылӧн месi матыса со- 
ратнiк М олотов  јортјас- 
лыо јунт 26-ӦӦ лун встре- 
тiтны тыр побеӧаӧн хотај- 
ственно-полiтiческӧј  могјас 
олӧмӧ пӧртӧмын.  Паокӧсi- 
ны стахановскӧј уж сов 
пуан сiа iтвестка вӧчан за- 
воӧјасын, колхозын сiа 
Мукӧӧ ужјас вылын.

РСФСР-са сiа Комi АССР 
са Верховнӧј Сӧветјасӧ 
бӧрјысан iсгорiческӧј југь 
26-ӧсi лунӧ мi ставӧн лок- 
там бӧрјыс-ан участокјасӧ 
<ја гӧлӧсујтам коммунгiст- 
јас ӧа беспартi јнӧјјас;вын- 
јӧра блоклӧн кансiiсiатјас 
вӧсна—Геннаӧтiј Ваоiлјевiч 
Ветошкiн сiа сiтемјан Грi- 
горјевiч Ковалев вӧсна.

Вао. Попов.

Весланаса механiтiрован- 
нӧј вӧрпунктын ужалыојас 
ыжыӧ кыпысiлунӧн лӧоӧӧ- 
чӧны РСФСР сiа Комi АССР- 
са Верховнӧј Сӧветјасӧ 
бӧрјыоiг кежлӧ.  Ужалыојас 
велӧсiӧны бӧрјыоӧмјас јы- 
лыо положентiјејас, бӧрјы 
оан технiка ӧа тӧсiмаоӧны 
асланыс канӧЛсiатјас бiог- 
рафiјајасӧн.

Механiзiрованнӧј вӧр-

пунктын ужалысјас јуiт 26- 
ӧсi лунӧ ставӧн кӧсјӧны 
локны бӧрјыоан участокӧ сiа 
гӧлӧсујтны коммун.iст]ас ӧа 
беспартiјнӧјјас блоклӧн кан- 
сГiсiатјас вӧсна. Најӧ кӧсјӧ- 
ны гӧлӧсујтны Геннаӧтiј Ва- 
сiлјевiч Ветощкiн ӧа Про- 
копiј Мiтрофановiч Попов 
јортјас вӧсна.

Кустышев.

ШеЛӧДам выл вермӧмјас

Попев јорт аслас бӧрјысысјас орбын
Вiз, 17. (телефон пыр). 

Лунт 16-ӧсi лунӧ Вiз оiктсӧ- 
вет вӧлi паотаоӧма прат- 
iтiчнӧја. 8 час рытын селпо  
правлентiје помешiцешјеын 
воссiс бӧрјысӧмвоявывса 
собралiје, коӧӧс вӧлi оiӧ- 
ма Комi АССР Ьерховнӧј  
Сӧветса (iепутатӧ кансiiсiат 
Прокопiј Мiтрофановiч По- 
пов јорткӧсi встреча котыр- 
тӧм кута.

Ыжысi кыпысiлунӧн ӧа 
јона шмкосi пырыо бӧрјы- 
оысјас встретiтiсны Комi 
АССР Верховнӧј Сӧветса 
сiепугатӧ ассыныс кансii- 
сiат Поиов јортӧс.  Собра- 
нiје вылын участвујтiс 200 
морт, косii нӧшта ӧтчыӧ 
јарјугысiа петкӧӧлiс ком- 
мушстјас ӧа беспартiјнӧј-

јас вынјӧра блоклыо тор- 
жество,  Сӧветскӧј рӧсiiна- 
лы помтӧм преӧанност ӧа 
лубов.  Ораторјас асланыс 
меӧвояяа кывјасӧн вiота- 
л i с н ы—К о м i АССР 
В е р х о в н ӧ ј  Сӧветса 
сiепутатӧ меӧвояяа кансй- 
ӧатјасӧн лоiны Ставмувыв- 
са ужалыс iӧзлӧн вожсi 
велiкӧј Сталiн ӧа сылӧн 
вернӧј соратнiк Молотов 
јорт,  коӧјас лоӧны Комi 
ужалыс став јӧзоан кан- 
ӧгiӧатјасӧн. Тајӧ ыжыӧ шуӧ, 
ыжыӧ чеот.

Меӧым оправӧајтны,  тајӧ 
ыжыӧ чеотсӧ, выступајтыо- 
јас к ӧ с ј ӧ н ы ӧостојнӧја 
встретiтны РСФ(>Р-са ӧа 
Комi АССР-са Верховпӧј 
Сӧветјасӧ бӧрјысӧмјас.

Ставӧн,  кыяi ӧтi, кӧсјӧны 
гӧлӧсујтны коммунiстјас 
ӧа беспартiјнӧјјас вынјӧра 
блоклӧн канӧгiӧатјас вӧсна, 
—Вiзса бӧрјысысјас кӧсјӧ- 
ны гӧлӧсујтны Ветошкiн 
ӧа Лопов јорт вӧсна.

Пӧо ӧа бурнӧј аплоӧтiс- 
ментјасӧн собрантiје встре- 
тiтiс Комi АССР Верхов- 
нӧј Сӧветса ӧгепутатӧ ас- 
оыныс канӧгiӧатӧс—П. М. 
Попов јортӧс. Попов јорт 
аслас оорнтiын пӧоа благо- 
ӧарiтiс бӧрјысысјасӧс сы- 
лы ыжыӧ ӧоверi је  оетӧ- 
мыо ӧа кӧсјысiс честӧн 
огiравӧајтны бӧрјыоыојас- 
лыо ӧоверi јесӧ.

ГОРБУНОВ.

Агiтацiја—почотнӧј уж,
Ме вескӧӧла РСФСР-са 

ӧа Комi АССР са Верхов- 
нӧј Сӧветјасӧ бӧрјыоӧмјас 
јылью положенiјејас велӧ- 
ӧан кружокӧн. Таiӧ ыжыӧ 
ӧа почотнӧј уж.  Лоны агi- 
таторӧн—сiјӧ к у т н ы  топыӧ 
јiтӧӧ массајаскӧӧ, вајӧӧны 
бӧрјыоысјас сознантiјеӧя 
Сталiнскӧј Конотiтуцiја ӧа 
бӧрјысӧмјас јылыо положе- 
Нтiјејас. Та вӧсна ме јона 
раӧгејта агiтаторлыо уж, 
тӧжӧыса менам кружокын 
ӧа колхозын велӧӧчыс быӧ 
бӧрјыоыо вӧсна, меӧым на- 
лӧн ез колны гӧгӧрвотӧм

вопросјас.
Менам кружокын велӧӧ- 

чӧны асланым колхозса 
колхоя-шкјас, занатiјејас 
нуӧӧала урчiтӧм лунјасӧ. 
Такӧӧ щӧщ агiтацiомнӧј уж 
нуӧӧа колхояшкјаскӧӧ кол- 
хознӧј мујас вылын, шојч- 
чӧгјас ӧырјi ӧа с. в.

Б есеӧајас  н уӧӧӧм  бӧрын  
јуаоа бӧрјыоысјаслыс, коӧi 
кыя гӧгӧр воiс  ӧа разјао- 
Нтајта став гӧгӧр вотӧм  во- 
п р осјассӧ .

Занатiјејас вылӧ лӧсӧӧ- 
ча бура,та вӧсна . занатiје- 
јас мунӧны жiвӧја, бӧрјы-

оыојас кывзӧны ыжыӧ iн- 
тересӧн. Ӧнi зыiгатiјејас 
в ы л ы i i  бӧрјысысјасӧс тӧӧ- 
мӧӧала выӧвiнтiгӧм канӧтi- 
ӧатурајасӧн ӧа најӧ авто- 
бiографiјајасӧн.

Омӧл сiјӧ, мыј партор- 
гашзацiја агiта гор)ас ужлы 
вн-iманiјесӧ оетӧ тырмытӧ- 
ма. Оз овлывны консулта- 
цiјајас, коӧi колана быӧ 
агiтаторлы.

СУХАРЕВА.

Гам оiкт »Волна“ колхоз.

Важӧн мiјан коӧ- 
јӧзыӧлы, а торјӧн-Нгiн 
јӧзлы Нтiнӧм ез ӧоверајт- 
лыны, весiгас бӧрјыоан
гiравоыс ез вӧв мiјан, а 
ӧнi мi весӧмын бӧрјыоӧ- 
мын участвујтам, но i вео- 
кӧӧлам бӧрјыоӧмнас.

Колан во, СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
ӧырјi ме ужалi  Вiзса iзбi- 
рателнӧј  участокын преӧ- 
оеӧателӧн.  Ме вояӧ сув- 
тӧӧлӧм кывкутана уж лоi 
пӧртӧма олӧмӧ, бӧрјыоӧм- 
јас нуӧӧiм бура. Ӧнi мен 
сетiсны нӧшта кывкутана 
у ж, госуч р е ж ӧ т е i ь i ј е ы н  
ужалыојаслӧн професоiо- 
налиӧј сојуз менӧ выӧвiш 
тiс. окружнӧј iзбiрателнӧј  
комiсоiјаӧ преӧсеӧателӧн. 
Тајӧ, вывтi кывкутана, 
ыжыӧ ӧа почотнӧј ӧоверi- 
је.

Вiзса iзбiрателнӧј  окру- 
гӧ пырӧ 5 учасгок.  Учас- 
токјас вывтi разбросаннӧ- 
јӧо, Сiмӧор 80 кiлометра 
сајын, Весланаса мехаiьi- 
Ятiрованнӧј вӧрпункт 55 кi-

гӧл  лометра сајын, Кыркӧiц 
гом- |ӧа  Половнтiк 15 кiлометра 

сајын. Тајӧ участокјасыс- 
кӧӧ Половнтiкыо ӧтӧор 
телефоннӧј овјая абу, туј- 
јас тожӧ омӧлӧо. Но тајӧ 
оӧкыӧ условiјејас вылас 
вiяӧӧтӧг мi органгiзујтам сi- 
чiк ужсӧ, меӧым јун 26- 
ӧӧ лунӧ ставӧн воiсны 
iзбiрателнӧј участокјасӧ 
ӧа быӧ бӧрјыоыо гӧлӧсуј-  
тiс коммунтiсгјас ӧа бес- 
партiјнӧјјас блоклӧн вын- 
јӧра канӧгiӧатјас вӧсна.

Ӧнi бӧрјысӧмјасӧя ко- 
лӧм каӧсӧ мi iсиолзујтам 
ставнас бӧрјыоӧмјас кеж- 
лӧ лӧоӧӧчӧм вылӧ. I сiяi* 
кӧн, локтан бӧрјыоӧмјас 
ӧырјi мi шеӧӧӧам выл вер- 
мӧм ве  сӧмын РСФСР-са 
ӧа Комi АССР-са Верхов-  
нӧј Сӧветјасӧ ӧоблестнӧј  
јӧзӧс бӧрјӧмын, но шеӧӧ-  
ӧам вермӧмјас хояајствен- 
но-полiтiческӧј м о г ј а с 
олӧмӧ пӧртӧмын.

М. ӦАРАПОВ.
Вiзса iзбiратслтнӧј 
округ.

Грузтiјаса нароӧјас 
помтӧм шуӧаӧо

Нароӧјаслӧн вожсi Ста- 
лiн јортӧс Груятiнскӧј ССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ ӧтепу- 
татӧн бӧрјӧм јылыо јуӧр,  
чарӧ-бiӧн моз щаокалiс ор- 
ӧгеноностнӧј Груяiјаса кар- 
јасӧ ӧа оiктјасӧ. Республi-  
каса ужалыо јӧз ыжыӧ раӧ- 
лунӧн встретiтiсны Гајӧ 
раӧостнӧј јуӧрсӧ,  чолӧма- 
лӧны мӧӧа-мӧӧнысӧ комму- 
вiстјас ӧа беспартiјнӧјјас 
сталiнскӧј блоклӧн побеӧа- 
ӧн.

вӧлi
уна

Тајӧ чувствојасыс 
јарјугыӧа петкӧӧлӧма 
лысiа мiтiнгјас вылын выс- 
тупајтысјасӧн,  коӧјас муна- 
лiсны карјасын ӧа респуб- 
лiкаса рајонјасын.

Велiкӧј Сталiнлы чеот 
куяа мiтiнгјас вывса участ- 
Нтiкјас, восторжественнӧј  
возгласјас улын прiвiмајтӧ- 
ны прiветствiјејас, Груша- 
са став нароӧјаслӧн ӧтепу- 
тат iосiф Вiссарiоновiч 
Сталiнлы.  (ТАСС).



Комi АССР-са прокуратураын
НКВсi-лӧн Комi АССР-са 

органјасӧн ӧнiја каӧӧ ер- 
ӧӧӧӧма <ја бырӧӧӧма контр- 
револуцiоннӧј вресИтелскӧј 
сiiверсiоннӧј группа тащӧм 
составын: Н. В. Полаков— 
„Комiлес" трестса управ- 
лајушщӧјлӧн вӧвлӧм ве- 
жыо сiа Ежваса кылӧӧчан 
контораын вӧвлӧм начал- 
№iк, С. 3. сiтјачков— „Комi- 
л е с “ трестса планово-про- 
iзвоӧственнӧј отсiелса на- 
чалшклӧн вӧвлӧм вежыо, 
косiӧс војсiӧр сусiiтлӧма- 
Нтiн, В. С. Покровскiј— 
„Комiлес" трестса лесхоз-  
отсiелын вӧвлӧм началнтiк, 
служiтлӧма белӧј армiјаын, 
поп пi, А. А. Вiшневскiј — 
„Комiлес" трестса техснаб- 
жевi јеын вӧвлӧм начальык, 
3 во пукавлӧма лагерја- 
сын, I. В. Челноков—Р ‘а- 
бовскӧј запантјасса вӧвлӧм 
началнiк, кулак пi, војсiӧр 
суӧтiтлӧмаӧо сiа С. К. iссар 
—Лемсiiн вӧрпромхозса вӧв- 
лӧм лесовоӧ.

Слеӧствi јеӧн установi- 
тӧма, мыј вылын iнӧӧм 
контрреволуцiоннӧј группа 
уна во чӧж нуӧӧiс Комi 
АССР террiторi ја  вылын 
вӧр промышленноотын поӧ- 
рывнӧј вреӧгiтелскӧј контр- 
револуцiоннӧј у ж  „Комi- 
л е с “ трестса вӧвлӧм управ- 
лајушщӧј Макејев јурнуӧ- 
ӧӧмӧн ӧа Оевкрајкомса вӧв- 
лӧм оекретарјас, ӧнi разоб- 
лачiтӧм нароӧлӧн врагјас, 
шпiонјас, ӧгiверсантјас iва- 
нов ӧа Конторiн веокӧӧ- 
лӧм улын, коӧi сувтӧӧлiс 
аслас целӧн:

хiшщнтiческӧј ексiiлоата- 
цiја нуӧӧӧмӧн, лесооечнӧј 
фонӧ разiпелiалӧмӧн, мас- 
сӧвӧј вӧр пӧжарјас умыш- 
леннӧ вӧчалӧмӧн ӧа пас- 
кӧӧӧмӧн бырӧӧны Ктмi  
АССР террiторi ја вылыо 
сырјевӧј база;

вӧрлетан ӧа вӧр кылӧӧан 
программајас тыртӧм орӧ- 
ӧ ӧ м ;

вӧр промышленностын

антiмехацiзацiја;
механтiгiрованнӧј базајас 

вреӧгiтелскӧја стрӧiталӧм;
„Комiлес“ трестлыо фi- 

нансӧвӧј состојавiје орӧ- 
ӧӧм;

вӧрлетысјас ӧа мукӧӧ ра- 
бочӧјјас костын массӧвӧј 
неӧоволство созӧајтӧм ӧа 
мукӧӧ контрреволуцiоннӧј  
преступленiјејас.

Став мыжаланајас аоны- 
сӧ прiзнајтiсны вiновнӧјӧн.

Преступленгiјејаслыо сос- 
тав квалiфiцiрујтӧма Уго- 
ловнӧ|  Коӧтекслӧн 58—7, 
58—11 статтајас оертi.

Обвiц iте лнӧ ј  заклучеiьi је 
выноӧӧӧма Комi АССР-са 
Прокурорӧн ӧа ӧтелӧнас 
мӧӧӧӧӧма Комi АССР Вер- 
ховнӧј Суӧса Спецколлегi-  
јаӧ восса суӧтебнӧј заое- 
ӧантiје вылын вiӧлалӧм мо- 
гыо.

сЬелӦ кутас вiӧлавоыны 
1938 воса јун. iб-ӧӧ лунсан.

Комi АССР-са прокура 
тура.

Лапонскӧј авiацiiа Кiтајыс 
разрушајтӧ iсторiческӧј  

памјатнгiкјас

Бомбарӧтiровка бӧрын кi- 
тајскӧј мутејлӧн вiӧыс.

в5м чук5рта» план тыр- 
тӧпя куга  јунт 15-8(1 луи 

кежлӧ 11-88 кварталы»
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Веолаиа 88,1 52,8 66,7
Турја 72,1 42,5 64,1
Онежје 80 92,2 98,8
Соока 62,7 82,2 66,4
Вiз 5'>,9 107 65,7
Оерегово 56,2 45 50
Ыб 83,1 53,5 78,6
ДемӧЫ 45,7 65 48,2
От 46,4 30,4 43
Лыаты 51,8 3,5 34,1
Оемуково 46,7 21,1 38,8
Авваӧ 58,8 20,5 48,2
Ајкiна 51,2 30,6 40,3
Гам 44,1 71,5 49,6
Зӧвобрт 27,6 51,3 1 31Мелiӧг 66,4 ј 80 171,65
Рајцентр 84,2 245 ј102,68

Ставыс 81,3 71,1 66,33

Поӧготовiтелнӧј  засеӧа  
шјеӧн Верхсуӧса Спецкол 
легiја суӧӧ оетӧма „Комi 
л е с “ трест управлајушщӧј 
лыо вӧвлӧм вежысӧс Нтi 
колај Ваоiлјевiч Полако

Комi АССР-са Верхсуӧын
вӧс ӧа „Комiлес" трестса I н-iје вылын јуц  iб-ӧӧ лунӧ,  
мукӧӧ работнгiкјасӧс став 6 час рытын, Сыктывка 
сӧ 6 моргӧс УК-лӧн 5 8 — 7 , ' рын ,  нароӧнӧј творчество 
5 8 — 11 статтајас сертi. керкаын, 

сЬелӧыс кутас кывзыооы- 
ны вооса суӧтебнӧј заоеӧа-

Гермашјалӧн Чехословакiја вы- 
лӧ паныӧавојна кежлӧ лӧоӧӧчӧм

ВЕРХСУсi.

Чышкыштны сӧветскӧј мувылыо фашiстскӧј 
сiiверсантјасӧс, вреӧ-iтелјасӧс

Ӧтiтӧг бырӧйны ставнысӧ
Сӧкыӧ вiотавны сiјӧ ыж- 

ыӧ лӧглунсӧ, коӧӧн тырiс- 
ны сӧлӧмјасныс Лемӧiн 
МТС са ужалыо коллектiв- 
лӧн, кор најӧ кылiсны По- 
лаков,  Вiшпевскiј, сЬјачков 
ӧа мукӧӧ контрреволуцiо-

Нтерјас пеж уж  јылыс јуӧр, 
к оӧјас  ӧыр каӧ чӧж вреӧтi- 
тiсны мiјан Комi -АССР-са 
вӧровмӧсын.

Мiтiиг вылын участвуј- 
тыојас вӧчiсны ӧтсӧгласа 
решенiје, коӧјас корiсны

Нгекущӧм пӧшщаӧа банШтјаслы
Мi, Лемӧiн вӧрпромхозын I сырјевӧј бэза. 

ӧа сплавкантораын ужалыо Но сӧвегскӧј страналӧн
јас, Комi АССР Прокура- 
тура матерiалӧн тӧӧмаоӧм 
б ӧ р ы н, возмушщај гчам 
контрреволуцiоннӧј ,  сiiвер- 
сiоiiнӧј, вреӧгiтелскӧј груп- 
паса поӧлӧј ӧгејствi јејас 
вылӧ. Тајӧ банӧгiтскӧј шај- 
каыслӧн главарјас— Пола- 
ков, сРјачков, Вiшневскiј 
ӧа мукӧӧ нарошнӧ вӧчав 
лiсны вӧрјасын пӧжарјас,  
орӧӧлiсны „Комiлес" трест- 
лыс фiнансовӧј состојангiје, 
нуӧӧлiсны вӧрпромышлен 
ностын антiмеханiзацiја,  
созӧавзјтлiсны рабочӧјјас 
костын массӧвӧј неӧовол- 
ство ӧа вӧчавлiсны мукӧӧ 
контрреволуцiоннӧј  прес- 
туплеШјејас.

Фашiстскӧј агентјас, вре- 
ӧгiтелјас, ӧгiверсантјас кӧс- 
јывлiсны бырӧӧны Комi 
АССР-са террiторi ја вылыо

славнӧј развеӧчiкјас некор 
оз сетны поллнлун пӧртны 
олӧмӧ банӧгiтјаслыо чуӧо- 
вiшщнӧј планјассӧ. Славнӧј 
наркомвнуӧтелецјасӧн пеж 
гаӧјасӧс пыр лоӧ вужнас 
Нгещкӧма, кӧг кущӧм мас- 
ка улӧ оз сајӧӧчыны.

Мi корам сӧветскӧј  суӧ- 
лыо прiмiтны меӧоа чорыӧ 
мера—весавны пеж гаӧја- 
сӧс мувылыс, лыјлыны став- 
ны сӧ ӧтiтӧг.

Мi нӧшта вылӧжык кы- 
пӧӧам револуцiоннӧј  суо- 
лун ӧа регыӧја каӧӧ бырӧ- 
ӧам вреӧгiтелскӧј послеӧ- 
ствiјејас вӧрпромышлен- 
ноотыо i сiјӧ петкӧӧам на- 
роӧно-холајственнӧј овмӧ- 
сын в о п а  раӧјасӧ.

Кулнецов, Кулiкова, 
Козырев ӧа мукӧӧ.

Понјаслы пои оама омерт
Асланыс мiтiнгЫжыӧ скӧрлунӧн ӧа лӧглу- 

нӧн тырӧмаӧо сӧлӧмјасыс 
Лемӧiн пошта вывса ужа- 
лысјаслӧн. Контрреволу- 
цiоннӧј, ӧтiвероiоннӧј, вре-  
ӧгiтелскӧ) группаса участ- 
Нтiкјасӧс суӧӧ сетӧм јылыс 
Комi АССР-са прокуратура 
јуӧртӧмӧн тӧӧмасӧм бӧ- 
рын ужалысјас проклiнајтӧ- 
ны поӧлӧј контрреволуцiо- 
Нтерјасӧс, вреӧгiтелјасӧс, ӧт - 
версантјасӧс.

вылын
прiмiтӧм резолуцiјаын гi- 
жӧны:

„Мi корам Комi АССР-са 
Верховнӧј суӧлыо прiгово-  
рiтны став тајӧ контррево-  
луцiоннӧј шајкаса участнгiк* 
јассӧ наказаиiјелӧн выс- 
шеј мераӧ—лыјлыны, кычi 
ӧурмӧм фашiстскӧј гаӧтiна- 
јасӧс. Смерт  рӧӧтiнаса iз- 
меншкјаслы, смерт поӧлӧј 
ӧгiверсант вреӧгiтелјаслы!

сӧветскӧј суӧ/iыо прiмiтны  
тајӧ контрреволуцiоннӧј  
группаса став у ч iс т  Нтiкјас- 
сӧ лыјлыны ӧт iт ӧ г .  С м ерт  
врагјаслы. Ӧ тiт ӧг  бырӧӧны  
ставнысӧ. Калiмов.

сЬетскӧј саӧын 
лӧоӧӧиы колана 

условiје
Рајцентрын ем ӧгетскӧј 

саӧ, но сiјӧ  ӧнiја требова-  
Нтiјејас вылӧ о з  с о о т в ет ст -  
вујт.

Меӧвојӧӧр,  сiјӧ, оӧкыӧ 
аччыны, помешщајтчӧ „Пам- 
јат Логiноваа колхоз прав- 
лентiјекӧӧ ӧтi  зӧаиiјеын, 
лунвывла ӧорас,  тујоыс бо- 
кын. Зӧантiјесӧ абу огоро- 
ӧтiгӧма, гӧгӧр вајт ӧа бус. 
Танi-жӧ помешщајтчӧ кол- 
хозлӧн коиушнта, кытыо 
ӧгарӧ проiтӧ кујӧӧ ӧук, 
весiгас челаӧтыслы лок 
ӧукоыс (запаксыс) лоӧ туп- 
кыны нырјаснысӧ. Кiлчӧ 
соӧјасыс кiооӧма.

Сiјӧ-жӧ помешщентiјеын 
олӧ колхозса брiгаӧтiр сЬја- 
конов, коӧi пыр јуӧ, а 
сiјӧс пооешщајтӧны сеiдӧм- 
жӧ пјаннтiкјас ӧа ӧтарӧ 
лун-лун шумiтӧны ӧа мат- 
кӧны i челаӧтыслы некущӧм 
спокој абу.

( iетскӧј  саӧлӧн иомеш- 
щенiје пыщкӧсыс вывтi 
iчӧт, сӧмын iчӧтiк 2 коу- 
ната, кытчӧ волывлӧны 47 
челаӧт. Помешщенiје пыщ- 
кӧсыс оборуӧујттӧм,  оз 
тырмыны крӧватјас, шкап- 
јас улӧсјас ӧа с. в.

Ронолы ӧа ВЛКСМ рај- 
комлы каӧ-вiн вiзӧӧлыны 
таччӧ ӧа ӧгетскӧј саӧын 
челпӧгјаслы лӧоӧӧны кола- 
на условiје. Кутнецова.

Германскӧј фашiстјас 
усiленнӧја л ӧ с ӧ ӧ ч ӧ н ы  
Чехословакi ја  вылӧ вӧјна- 
ӧн ускӧӧчыны. Бӧрја  лун- 
јасӧ Чехословацкӧi  гранi- 
цаӧ мӧӧӧӧӧма вы лгерм ан-  
скӧј војсковӧј чаотјас, 
унжыксӧ артiлерi ја.  Гер- 
мантiјаын лечӧма гуоа рас- 
пор‘ажентiје, коӧi преӧла- 
гајтӧ преӧпрiјатi јеса кӧта- 
iнјаслы регыӧја каӧӧн тӧӧ- 
мавны, кымын мужчiна ӧа 
кущӧм уж  вылын потӧ 
вежны нывбабајасӧн.

Фашiстскӧј органiзацiја-  
са шленјас пӧвсын мунӧ 
паокыӧ агiтацiоннӧј уж, 
коӧӧс направiтӧма Чехо- 
словакi јалы паныӧӧн. Бер- 
лiнын „Труӧӧвӧј фронтса" 
фашiстскӧј органiзацiјајас- 
лӧн муналiсны собранiје- 
јас, коӧјасӧс вӧлi  сiӧма 
Чехословакiја вопросјас 
кута. Фашiстскӧј ӧоклаӧ- 
чiкјас чорыӧа услаоiсны

СССР вылӧ ӧа Левропаса 
мукӧӧ госуӧарствојас вы- 
лӧ „Коӧјас мешајтчӧны 
Чехословакi јакӧӧ распора- 
ӧгiтчӧмын". „Чехословакi- 
ј а , - в iо т а л iс  ӧтiк ӧоклаӧ- 
чiк,— оз iмеiт право самос- 
тојателнӧја сушществуј-  
тӧм вылӧ“.

Но тајӧ агiтацiјаыс век- 
жӧ оз iмеiт некущӧм успех. 
Кор кымынкӧ германскӧј 
рајонјасын, коӧјас  гранiчi- 
тӧны Чехословакi јакӧӧ,  
вӧлi нуӧӧӧма штурмовiк- 
јаслыопробнӧј мобiлiзацiја, 
но штурмовiкјас уна карја- 
сын ез воны сборнӧј пункт- 
јасӧ. Штурмовiкјаслӧн ӧтiк 
о т р ‘аӧ ӧткажiтчiс  гранiца 
вылӧ ускӧӧчӧмыо.  Германтi- 
јаса фащiстскӧј органтiзацi- 
јаса раӧӧвӧј шленјаслӧн не- 
ӧоволствоыс тыӧалӧ, i сы- 
ын, мыј массӧвӧја петӧны 
тајӧ фашiстскӧј оргашзацi-  
јајасса шленјасыс.  (ТАСС

Вӧр костӧны сiнвочын
Гамса сплав ӧгiстанцiја 

террiторi ја  вылын берегја- 
сӧ коомӧма 5500 кубометр 
аварiјнӧј вӧр, коӧi пыр кос- 
мӧ i мыј лун олӧ, сымын 
унжык уж вын ковмас сi- 
јӧс катајтӧм вылӧ.

Но тајӧс катајтӧм вӧсна 
некоӧ оз тӧжӧыс.  Сплав- 
контора ыстыоӧ вӧрпром-

хоз вылӧ, а вӧрпромхоз 
сплав вылӧ. Сiнвочӧ коо- 
тӧны вӧр. Мi ӧумыо ес<ӧ 
буржык лоӧ вӧрпромхозса 
( iiректор ӧа сплав конто- 
раса началнiк вылӧ-кӧ тао 
вӧр катајтӧм ӧонсӧ возло- 
жiтасны ӧа прокуратуралы 
вiтӧӧлыны буржыка абуӧ 
тајӧ јавнӧј вреӧгiтелство?

Пјаннiк— кiномеханiк
Отса участокын кiноме- 

ханiк М алцев аслас ужӧ 
отнооiтчӧ вывтi кывкут- 
тӧма ӧа пыр јуӧ, мыј вӧс- 
на вбвлi уна случајјас, јуӧм 
вӧснаыс, кiно вiцӧӧысјас во-

Ешкiлева вiоысјас 
ӧорӧ оз  ветлыв
Оемуково оiктсӧветын 

фелӧшарiца Ешкiлева кол- 
хотiтiкјаскӧӧ отнооiтчӧ выв- 
ii халатнӧја. Вiсысјас ӧо- 
ю  кӧт i корласны сiјӧ, но 
сiјӧ оз ветлыв.

Рајзӧравлы колӧ вiяӧӧлы- 
ны Ешкiлева вылӧ ӧа чi- 
рыштны сiјӧс.

РОГОВ.

ласны, но М алнев петкӧӧ- 
лынысӧ оз вермы.

Тащӧм пјаштiкјаслы мыј- 
лӧ бара ӧоверiтӧмаӧо кiно- 
аппаратсӧ. Оелкор.

Отв. рссiактор
Н. ј iа п iн .

0 Б “Я в ј i е н и е .
Устьвымская электро-  

станция доводит до сведе- 
ния пользовавшихся элект- 
роэнергией в сезон 1937- 
38 г. о необходимости лик- 
видировать задолясенность 
до 20 июня 38 г., с неуп- 
лативших будет взыски- 
ваться пени.
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